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Menjetek el tehát, tegyetek tanítvánnyá minden népet..."Mt. 28,19

Szinte  naponta fülembe cseng a 
 kérdés: Minek a KIE?

Föltették ezt már nagyon sokan, az 
egyszerű Krisztus-kereső fiataltól a par
lamenti politikuson át az egyházi veze
tőig. Mindig naprakész, rövid és meg
győző választ kell ilyenkor adni. Főleg 
beavatottaknak nem elég, ha az ember 
megpróbál néhány klisét felsorakoztat
ni. Ilyenkor már előre hallom a tovább
vivő kérdést: mégis, ennyi keresztyén if
júsági egyesület között, 
mit tud a KIE többet nyúj
tani?

Az idén ünnepeljük, 
hogy a több mint 150 
éves múltra visszatekin
tő mozgalom hazánkban 
10 éve újjáalakulhatott.
Ez az alkalom ismét lehe
tőséget ad a számvetésre.
Valóban sikerült-e to
vábbvinni azt az öröksé
get, melyet elődeink 
ránk hagytak, és a ma is 
élők napról-napra át sze
retnének adni? És természetesen, sike
rül-e betöltenünk a krisztusi küldetést: 

„Menjetek e l...!”

Nagyon sok szempontból adhatunk 
még számot, és az értékeléskor többféle 
eredményre juthatunk. Mégis talán a 
legfontosabb, hogy az elmúlt 10 évben 
nagyon sok fiatal ebben a közösségben 
találkozott Jézus Krisztussal. Ez már 
elég ahhoz, hogy egy missziói egyesület

létezzen. Talán a legfontosabb, hogy az 
evangélium hirdetéséhez igyekeztünk 
mindig több munkamódszert alkalmaz
ni, olyanokat, amelyek illeszkednek a fi
atalok lelkivilágához.

Az évfordulót szeretnénk az előrete
kintéshez is felhasználni. Kicsit megáll
ni és a múltat kiértékelve előre nézni. 
Mi volt, ami sikerült, és mi nem?

Az év elején a KIE munkatársai azért 
gyűltek össze Kiskőrösön, hogy erre az 

évre egy missziós mun
katervet dolgozzanak ki. 
Ehhez a munkához a sok 
személyes látogatás ki
egészítőjeként több írá
sos segédanyagot is sze
retnénk elkészíteni.
Most egy olyan lapot 
szerkesztettünk, amely
ben keresztmetszetet a- 
dunk a KIE tevékenysé
géről, munkaágairól. Rö
viden vázoljuk a KIE tör
ténetét és célkitűzését, 
de szólni kívánunk misz- 

sziói elképzeléseinkről is.

Ajánljuk a lapot mindazoknak, akik 
a fiatalok között szeretnének missziói 
munkát végezni fiatalok bevonásával! 
Ebben az évben egyesületünk egy mun
kacsoportja több ifjúsági közösséget fel
keres majd, hogy lehetőségeinket, szol
gálatunkat ajánlja.

Marton Tamás

3

M
in

ek
 a

 K
IE

?



A  K I E  m u n k a  á l t a l á n o s  e l v e i

A
 MÓDSZER tükrözi egy ember 
vagy egy csoport lelkületét. A 
szolgálatban soha nem a metó
dus a döntő. (Ha mégis azzá válna, Is

ten nagysága emberi eről
ködéssé korcsosulna.)
Nem a metodikában, an
nak mindenhatóságában 
bízik tehát egy reális ke
resztyén szolgáló -  külön
ben manipuláció veszélye 
fenyegetne -, hanem Isten 
végtelen hatalmában és ir
galmában. Mivel azonban 
emberek vagyunk, olyan 
gondolkodó lények, akik
re különböző fizikai és lelki törvé
nyek érvényesek, ezért van létjogosult
sága bizonyos szintű metodikák kidol
gozásának, vagy a természetes kialaku- 
lású, hosszan tartó és sokirányú ta
pasztalatokból születő következteté
sek levonásának.

Sőt, bűn lenne, ha ezeket nem ad
nánk tovább -  ajánlásként.
Mi következik a KIE jellegéből a szolgá
latra nézve?

1. A szolgálatnak hármas dimenziója 
van az ember hármas felépítettségé- 
nek megfelelően (test, lélek, szellem). 
Mind a három gondozásra, fejlesztés
re, fejlődésre szorul. A KIE munka 
mindhármat megcélozza, és mindhá
romra -  szerencsés esetben -  egyenlő 
hangsúlyt tesz. De sosem téveszti 
szem elől, hogy Krisztus jelenléte, a 
benne való növekedés az alap. Legfon
tosabb tevékenység tehát Krisztus 
jobb megismerése a Szentírás (közös) 
tanulmányozásán keresztül.

2. A szolgálat jellegét mindig a helyi 
adottságok határozzák meg. Első szem
pont, hogy az adott (esetleg alakuló) 
KIE csoportban milyen képességeket 
lehet megmozgatni a csoport formálá
sára, újabb tagok, érdeklődők vonzásá
ra. A lehetőségek ebben az esetben lé
nyegében végtelenek. (Gombfocitól a
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A  K I E  m u n k a  á l t a l á n o s  e l v e i

bridzs körig, a gokarttól a lovaglásig, a 
hímzéstől a főzésig, a művészkedéstől 
a nyelvóráig, a nejlonszatyorgyűjtés
től a viccmesélő klubig, a búvárko
dástól a csillagászatig és még az Ópe
renciás tengeren is túlról merített öt
letig bármi alkalmas lehet csoportfor
málásra.) Fontos szempont, hogy a 
vezető eltökélt, kitartó és elhivatott 
legyen. A következő kérdés, hogy a 
kínálatra lenne-e kereslet. Majd fel 
kell mérni, hogy a működtetéshez 
van-e megfelelő környezet, rendelke
zésre állnak-e eszközök. Hogyan te
remthető meg az anyagi háttér. (Sok 
tevékenységhez semmilyen befekte
tés sem szükséges!)
Jótanács: soha ne a mennyiség, hanem 
a minőség legyen a fő szempont. A kis 
csoportban folyó nívós munka értéke
sebb és a jövője is biztosabb, mint a 
hányaveti módon levezetett, nagyobb 
létszámot megmozgató limonádés 
összejövetel. (Természetesen az egész
séges növekedés jó cél. Végül is min
denkihez el kell juttatni a Krisztusról 
szóló örömhírt.)

3. A vezetőnek gondoskodnia kell egy 
mindig kéznél lévő helyettesről, és

gondolnia kell arra, hogy utódot, utó
dokat neveljen ki.

4. Kapcsolattartás a helyi KIE többi 
munkaágával, szerves egységet alkotva 
annak egészével. Kapcsolatkeresés és 

-tartás a magyarországi és a nemzetkö
zi KIE csoportjaival, különös tekintet
tel az azonos munkaágakra.

5. Nyitottság más szervezetekkel való 
kapcsolatfelvételre.

6. Soha nem szabad elfelejteni, hogy a 
KIE munka végső célja fiatalokat Krisz
tushoz vezetni. Ehhez keresztyén 
vezetők kellenek és a klubfoglalkozáso
kat átható keresztyén légkör, de minde
nek fölött alkalm ak teremtése az ige 
hirdetésére és hallgatására.

BAKAY PÉTER
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A Keresztyén Ifjúsági Egyesület célkitűzése és története...
„hogy mindnyájan egyek legyenek” (Jn  17,21)

Sokféleség, mégis egység
A KIE programjába bibliaórá
tól a futballmeccsig, a kultu
rális előadástól a drogosok 
közötti munkáig, a nyelvtan- 
folyamtól az evangélizációig 
bármi beletartozhat. A prog
ram a testi, szociális, szellemi 
és lelki területeket foglalja 
magában. Alapja: „Jézus pe
dig gyarapodott bölcsesség

ben, testben, Isten és emberek előtt való 
kedvességben." (Lk 2,52).
A KIE csoportok különböző jellegűek lehet
nek. Gyakran református, evangélikus és ka
tolikus felekezeti hatások is szerepet játsza
nak. A KIE munkája azonban mindig biblia
központú.
A különböző településeken élő fiatalok szük
ségletei eltérőek; ez a szolgálat és a segítség 
sokrétegűségét igényli.

Egység, mégsem 
egyformaság
Minden KIE-munka központjában Jézus 
Krisztus és az Ő missziói parancsa áll.
Bár a program sokszínű, minden helyi egye
sület, nemzeti és nemzetközi szövetség 
alapja közös. Ez a Párizsi Alap, amelyet az 
1855-ös világkonferencián fogadtak el.

Nem egyformaság, 
hanem közös irányvonalak
Az évek folyamán az egész világon egysé
ges irányvonalak körvonalazódtak.
• A KIE programja mindenki számára 

nyitott, de a vezetőséget csak keresztyé
nek alkotják.

• A KIE-ben elsősorban laikusok dolgoz
nak, de lelkészek is részt vesznek a mun
kában.

• A KIE Isten megbízásából a fiatalokkal fia
talokért végzi a munkáját.

• A KIE ökumenikus közösség még akkor 
is, ha a helyi csoport szoros kapcsolatban 
áll a gyülekezettel.

• A KIE nemzetközi ifjúsági mozgalom, 
mely világszerte tart fenn testvéri kapcso
latokat. Több mint 120 országban műkö
dik és közel 45 millió tagja van.

• A KIE független szervezet, mely szorosan 
együttműködik az egyházakkal és gyüle
kezetekkel, de szolgálatát önállóan végzi.

Irányvonalak 
és a felelősség
Az irányvonalak és az egység ellenére az 
egyes helyeken végzett KIE-munkáért a he
lyi csoportok keresztyén fiataljai felelősek. 
Minden területi, nemzeti és nemzetközi 
kapcsolat ellenére a felelősség a helyi fiata
lok vállán van. Ők döntenek arról, hogy mi 
történjen szervezeteikben és csoportjaik
ban. A területi-, nemzeti- és világszövetség 
azonban támogatja őket.
A KIE nem egyház, ezért a laikus munkatár
saknak szükségük van gyülekezetekre és 
egyházakra, ahol otthon lehetnek és imád
kozhatnak értük.
A KIE szeretne kapcsolatot tartani és szoro
san együttműködni minden keresztyén ifjú
sági szervezettel.

Felelősség és országos 
segítségnyújtás
A Magyarországi Keresztyén Ifjúsági Egye
sület feladata az, hogy a helyi csoportok
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munkáját minden rendelkezésre álló eszköz
zel segítse:
• országos munkatársképző tanfolyamok
• munkatársak erősítése és támogatása
• országos konferenciák, csendeshetek, tá

borok szervezése, nemzetközi kapcsola
tok elősegítése

• segédanyagok kölcsönzése és árusítása, 
folyóiratok és munkatársi szakirodalom 
kiadása

Minden KIE-munka célja Isten országának 
kiterjesztése. Ez Isten segítségével, munká
val, imádsággal, szeretettel és leleményes
séggel sikerülni fog a keresztyén fiatalok
nak.

„Ha a keresztyén ifjúsági munka beletago
zódik a történelmi egyházakba, azoknak 
egyik élő tevékenysége lesz, eközben meg
őrzi szervezeti egységét, mozgalmi termé
szetét s megtartja azt a nagy elvet, hogy az 
ifjúságot az ifjúság által evangélizálja: 
olyan nagyjelentőségű munkát végez, 
amelyhez fontosságban foghatót nem tud
nék megnevezni."
(Ravasz László református püspök, 1939.)

„A Krisztusra nevelés történetében gyönyö
rűséges fejezetet jelent a KIE munkája: A 
KIE és az egyház elválaszthatatlanok. Egy
mást feltételezik, egymást követelik és egy
másra mutatnak. KIE nélkül az egyház elás
ná egy nagy munka feladatát, melynek el-

...1844-től...
végzésére saját szervezete képtelen lenne. 
Egyház nélkül a KIE megtagadná örök forrá
sát, melyből küldetését, erejét és felelőssé
gét meríti. A kettő együtt válik krisztusi 
szolgálattá."
(Kapi Béla evangélikus püspök, 1939.)

A KIE története
A KIE alapítója, George Williams egy angliai 
tanyán született 1821-ben. Gyermekként 
már kereskedői pályára adták szülei, majd 
19 évesen Londonba került, ahol a 
Hitchock-Rogers cég nagy üzletében ka
pott munkát. Itt megérintette a 140 alkal
mazott közül a többségnek erkölcsileg kifo
gásolható élete és szobájában több keresz
tyén társával imaközösséget szervezett. Ké
sőbb 1844. június 6-án ugyanebben a szo
bában mondták ki a KIE megalapítását 
12-en. Nagy segítségükre volt az egyik lon
doni igehirdető, Binney, akinek ébresztő bi
zonyságtételei további munkára bátorítot
ták őket. A KIE rövidesen több üzletben is 
megalakult és elterjedt az egész városban.
A gyors terjedés igazolta, hogy az ilyen 
egyesületre a fiataloknak nagy szükségük 
van lelki és erkölcsi szempontból.
Az alapítás után a legnagyobb esemény 
1855-ben történt, amikor is a párizsi világki
állítás alkalmával megtartották az első világ
szövetségi gyűlést. Itt fogadták el a KIE 
célját megfogalmazó úgynevezett 
Párizsi Alapot, s ez így hangzik:

„A KIE célja egy táborba gyűjteni azo
kat a fiatalokat, akik Jézus Krisztust 
személyes megváltójuknak fogadják 
el a Szentírás alapján, hitükben és éle
tükben Mesterük követői kivánnak 
lenni, és együtt munkálkodnak Meste
rük országának a fiatalok közötti ter
jesztésén. ”
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A Keresztyén Ifjúsági Egyesület célkitűzése és története...
Ehhez csatlakozott később a négyes prog
ram Lukács evangéliuma alapján (Lk. 2,52):

„Jézus pedig gyarapodott bölcsesség
ben, testben, Isten és emberek előtt 
való kedvességben. ”

Összefoglalva: az ifjúság lelki, 
szellemi, társadalmi és testi ne
velése.

téri épületében tartotta bibliaóráit és elő
adásait. Ünnepélyeit a Deák téri evangéli
kus és a Kálvin téri református templom
ban tartotta. A tagok nagy része az egyete
mi hallgatók közül került ki, de lassan ipa
ros és kereskedő fiatalok is szép számmal je
lentkeztek. Az összejöveteleket Szabó Ala
dár tartotta, később -  miután 1888-tól teo
lógiai tanár lett -  tanítványai közül munka
társakat nevelt.

Magyarország
Hazánkban egy fiatal teológus 
-  Szabó Aladár -  nevéhez fűző
dik a KIE megalapítása. Az 
1880-as években került kapcso
latba a Skót Misszióval. Részvé
telével kezdtek teológusok va
sárnapi iskolákat vezetni. Szin
te ezzel egy időben indult a tö
rekvés arra, hogy megalakítsák 
a KIE mozgalmat is. A KIE világszövetség tit
kára, Fermaud Károly 1883. októberében lá
togatott el Budapestre és több előadás 
után 1883. október 31-én megalakult a ma
gyar KIE dr. Szilassy Aladár elnökletével, tit
kára pedig Szabó Aladár és egy orvostan
hallgató, az evangélikus Plichta Aladár lett. 
A KIE 1900-ig a Református Teológia Kálvin

A KIE magyarországi megalakulása után a 
század elején kimagasló szerepet töltött be 
az iparos és paraszt fiatalok körében vég
zett szolgálatával. A Dániából induló népfő
iskolai mozgalom magyarországi meggyö
kereztetése is a KIE nevéhez fűződik, és 
nem utolsó sorban, az első hazai cserkész- 
csapatot a Budapesti KIE alapította. Ennek 
a sokrétű és nehéz szolgálatnak a vezetését 

az ötvenes évekig több rendkívül 
jól képzett és kimagasló vezetői 
elhivatottsággal rendelkező KIE 
munkatárs végezte. A legtöbb
jük nevét a KIE-n kívül más szer
vezetek is nagy szeretettel tart
ják nyilván: Szilassy Aladár, 
Megyercsy Béla, Töltéssy Zoltán, 
Pógyor István, Dobos Károly,
Erős Sándor, Bonnyai Sándor, Te
leki László. Közülük többen hi
tük megvallása miatt az ÁVÓ 
börtönébe kerültek, közülük

A debreceni KIE missziós kiránduló kerékpáros csoportja a '30-as évekből8
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...napjainkig
Pógyor István ott is 
halt meg. Sírjánál -  a 
293-as parcellában -  
kortársai évente meg
emlékezést tartanak.

Újjáalakulás
A nyolcvanas évek végén a politikai légkör 
enyhülése lehetőséget adott arra, hogy hi
vatalosan is újra szerveződjön a KIE. Nem
zetközi részről Dieter 
Reitzner osztrák KIE tit
kár jelentkezett. Segítsé
gével református és 
evangélikus fiatalok vet
tek részt egy ausztriai ve
zetőképző tanfolyamon 
1989-ben. Ez lett a csírá
ja az újjáalakult KIE mai 
napig is legerősebb mun
kaágának, a munkatárs- 
és vezetőképzésnek. Né
hány helyi csoport meg
alakulása után,
1991-ben a Nemzeti Szö
vetség is megszervező
dött. Két fő feladatot 
vállalt: a helyi ifjúsági 
munka segítése csoport
szervezés és fejlesztés által 
a négyes program szellemé
ben, és a különböző programformák bemu
tatása, a képzések megszervezésével. A kö
vetkező programformák szerepeltek képzé
sünkben: munkatárs- és vezetőképzés, szín

játszás, bábozás, újságírás, fotózás, kézműves
ség, irodalmi kávéház, Ten Sing (könnyűzenei 
ének- és zenekar), sport, táncház, táborszerve
zés és gyermekmunka. Így jött létre a 
VEZESS! című módszertani újság. Kiadtunk já
tékoskönyvet, egy bibliaolvasó segédkönyvet 
és egy színdarabgyűjteményt.
Kiépültek nemzetközi kapcsolataink is, tőlünk 
Keletre és Nyugatra. Több száz fiatal utazott 
külföldre különböző konferenciákra, képzések
re és ennyien jártak nálunk külföldről is. Ki

emelt jelentőségűnek te
kintjük a határainkon túl 
élő magyar fiatalokkal való 
kapcsolatot. Évente 50-60 
fiatalt várunk konferenciá
inkra Erdélyből, Kárpátaljá
ról.
Az 1948. után államosított 
KIE ingatlanok helyzete 
még nem rendeződött telje
sen. Az MKIE egy 2000-évi 
pályázaton nyert konferen
cia telepet Balatongyörök
ön, valamint a Kiskőrösi 
KIE nyert ingatlant. Köz
ponti irodánk több évi ván
dorlás után 1994-ben ka
pott helyet a Horánszky ut
cai egykori KIE székházban. 
A közeljövőben irodánkat 
szeretnénk bővíteni, helyet 

adva aktívabb munkaágainknak, valamint egy 
leendő kollégium alapjait szeretnénk lerakni.

Összeállította: Marton Tamás

Horánszky utcai KIÉ központ

A  KIE jelképei:

1.) A  KIE Világszövetség emblémája: Krisztus-monogrammal (XP), nyitott Biblia, benne a Jn 17, 21 
(„Hogy mindnyájan egyek legyenek”) és a földrészek jelképei.
2. ) KIE-háromszög: A  magyar nemzeti színeket felhasználva piros háromszögben zöld sáv, rajta a KIE fel
irat. A  háromszög az ember testi-lelki-szellemi bibliai felosztását jelképezi, ami meghatározó a KIE munká
jában. Az emblémát az amerikai KIE terjesztette el a világon.



U n a l m a s  b i b l i a ó r a ?
„Gyere el a szombat esti bibliaórára!" -  hívja valaki a 

barátját. Mire a másik, ha udvarias, mosolyogva ingatja a 
fejét, vagy kerek-perec megmondja: ő a szombat estéjén 

inkább bulizni akar és nem unatkozni.

Való igaz. a fenti invitálás talán nem 
a legkorszerűbb és legvonzóbb mód

ja annak, hogy barátunkat becsalogassuk a 
hétvégi ifi órára. Mert sokakban él a kép, 
ha a bibliaóra szót meghallják: ott olyan 
alakok ülnek körben, akik mélán bámulnak 
maguk elé, nagyokat hallgatnak, egy el
vont témán rágódnak, s közben lopva az 
órájukat lesik, mikor tudnának onnan kere
ket oldani.
Szükségszerű, hogy ilyenek legyenek az ifjú
sági bibliaóráink? Sajnos, az előbbi negatív 
képet sok rossz tapasztalat támasztja alá. 
Sokakban élnek emlékek olyan ifi alkalmak
ról, ahol a vezető hosszasan beszélt, mono- 
logizált, ahol nemigen volt lehetőség a

visszakérdezésre, még kevésbé a vi
tatkozásra. Vagy ahol mindig min

den olyan sematikusan folyt le: 
ének, rövid bevezető ima, igeol

vasás, hosszú monológ, a „ki
nek van esetleg kérdése?" 

kérdésre mindenki azt 
gondolta magában, a 

beszélő már min
dent elmon

dott,

majd befejező imádság, Miatyánk, ének ... 
és spuri haza.
LEHET MÁSKÉNT IS! Persze, ne pellengé- 
rezzük ki most azokat, akik csak a fenti mó
don tudnak elképzelni és levezetni egy ifjú
sági bibliaórát. Ne tegyük, mert bibliaórát 
vezetni, megtervezni nem is olyan egyszerű 
feladat, mert ehhez is kellenek adottságok, 
s mert ha lelkész a vezető, nem biztos, 
hogy éppen ez az erőssége a szerteágazó 
lelkészi szolgálatban.
AMI NÉLKÜL NEM LEHET bibliaóra: nos, 
ez a Biblia. Az, hogy lehet másként is leve
zetni egy bibliaórát, nem jelenti, hogy en
gedve különböző modernkedő és liberális 
elgondolásoknak, éppen a legfontosabb 
kelléket hagynánk el! Sőt, több, mint kel
lék: ott kell legyen minden kézben, ne csak 
a vezető használja, forgassa!
A jó bibliaóra váza egy tudatosan felépí
tett, ÁTGONDOLT TERV. Ahogy másutt 
sem ajánlatos rögtönözni, itt egyenesen 
nem szabad. Meg kell tervezni az alkalom 
menetét az elejétől a végéig: mi mikor, mi 
után következik, mire mennyi időt szánunk. 
A jó bibliaóra SOKSZÍNŰ. Természetesen 
fontos szerepe van benne a közös éneklés
nek. De jusson hely a közös játéknak, a tré
fás vetélkedőknek is! S legyen lehetőség 
programon kívül is beszélgetni egymással.
A bibliaóra KÖZÉPPONTjában természete

sen mindig egy bibliai téma, igehely áll. 
Vagy egy sokakat érdeklő kérdés, de 

mindig az Ige világosságába állítva! 
Ezt érdemes előre, egy hosszabb idő 
szakra eltervezni, hogy a mondaniva 

ló egymásra épülhessen. Jó ötlet ezt 
a faliújságra is kitenni, hogy mindenki 

láthassa, esetleg készülhessen rá. Legfon-
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tosabb és talán a legnehezebb fel
adat az igei üzenet átadására 
való készülés. Itt most szándéko
san kerültem a jól ismert kifejezé
seket, úgy mint prédikáció, ige
magyarázat, stb. Mert erről van 
szó: üzenetet kell közvetítenünk.
Az ELSŐ LÉPÉS: aki a feladatot 
vállalja, először mindig önmaga 
számára értse meg az adott ige
szakaszt! Ehhez használjon fel 
minden elérhető irodalmat, ha 
kell, kérdezzen meg másokat. Ha 
ő nem érti, nem tudja, miről sze
retne szólni, a hallgatóságnak 
még kevesebb esélye lesz a megértésre...
A MÁSODIK LÉPÉS: egy jól megfogalmaz
ható, központi üzenetet találni. Olyat, ami 
egy egyszerű bővített mondatba belefér, 
amit az ember magával vihet.
A HARMADIK LÉPÉS: ha ez megvan, akkor 
kell eltervezni, mi módon lehet ezt az üze
netet a lehető legérdekesebben, legérthe
tőbben továbbítani. A monológ TILOS! Min
dig a beszélgetés inspirálására kell töreked
ni. Ezt csak úgy lehet, hogy a vezető gondo
lati csomópontokat keres, azok köré építi 
mondanivalóját. Ne ő akarjon mindent el
mondani, ne ő akarja mindenre a választ 
megadni. Provokálni kell (jó értelemben!), 
gondolkodásra serkenteni, hogy a hallga
tók mondják ki azt, ami így az ő felismeré
sük lett.
A NEGYEDIK LÉPÉS: fel kell készülni a vá
ratlanra, a lehetséges „eltérülésekre" is. 
Hogy a beszélgetés más irányt is vehet, 
mint amit a vezető elképzelt magának.
Némi gyakorlattal ezt is el lehet sajátítani, s 
a módot is, hogyan térjünk vissza tapintato
san az eredeti irányvonalhoz. Nem jó, ha 
egész másutt kötünk ki a beszélgetés vé
gén, mint ami a kitűzött cél volt!
Az ÖTÖDIK LÉPÉS: az összegzést is meg 
kell tervezni, egy verssel, egy történettel, 
bármivel, ami frappáns módon csengeti le 
mindazt a hallgatókban, amit a közös gon

dolkodás során megértettek.
5 jusson idő a közös IMÁDKOZÁSra! Sőt: 
tanítsuk egymást imádkozni. Tapintatosan, 
de mégis következetesen, mert a közös 
imádkozásban erő van. De ne legyen soha 
a hívőség mércéje, ki mer mások előtt han
gosan imádkozni!
S jusson idő EGYMÁSRA! Arra, aki talán 
most volt ott először, de arra is, akit már 
rég nem láttunk. Ne legyen „záróra", ha a 
vezető nem ér már rá, bízza a kulcsot valaki
re. Látszólag magától értődő és egyszerű 
dolog ez is, mégis gyakran sok múlik ilyen 
apróságokon.
S legyen a bibliaóra lehetőség és alkalom a 
MUNKATÁRSAK keresésére, nevelésére! 
Lehetőleg ne egy ember dolgozzon csak raj
ta, legyen mindennek - játéknak, éneknek, 
beszélgetésnek - felelőse. Ugyanakkor elen
gedhetetlen feltétel: legyen egy hiteles lelki 
vezető! Megkockáztatom: a bibliai munkát 
csak lelkész végezze ill. csak az ő irányításá
val készülhessenek erre a szolgálatra má
sok. És végül: bátran lehet a bibliaóra a jó 
értelemben vett KÍSÉRLETEZÉS terepe is. Ki 
szabad próbálni új módszereket, kreatív 
bibliatanulmányozást és egyebeket. Csak 
abból ne engedjünk soha, hogy minden 
módszer egy célt szolgálhat: az üzenet, az 
evangélium minél hatékonyabb közvetíté
sét. Lupták György
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A KIE missziója?

N éhány  nappal ezelőtt egy buda-
pesti kórházban jártam. Az egyik folyo
só falán egy bekeretezett táblán, nagy 
betűkkel, ezt a 
címet olvastam:

„Missziói nyilat
kozat”. Alatta 
pedig szép kerek 
mondatokban 
megfogalmazva
a kórház szolgálatát meghatározó alap
elvek és célkitűzések.
Nem csak kórházakban, hanem a minő- 
ségi munkát komolyan venni kész is
kolákban, vállalatoknál és közhivata
loknál is egyre gyakrabban találkozha
tunk a szervezet célkitűzését és alapel
veit összefoglaló küldetésnyilatkozat
tal.

...kell erről gondolkodnunk, mert ha 
semmi célt nem tűzünk ki, akkor azt 
könnyen elérhetjük...

nem tűzünk ki, akkor azt könnyen elér
hetjük (mármint a semmit). Másrészt, 
a régi (és újabb) megfogalmazások elis- 
métlése nem elég -  azt értelmeznünk

kell a mi 
mai hely
zetünkre 
és le kell 
fordíta
nunk 
minden-

De mi a helyzet a KIE-vel? A benn
fentesek rögtön rávágják:
nem kell feltalálni a
langyos vi-
zet, 
hát 
ott a
Párizsi 
Alap. A 
vájtfülűek 
hozzáte
szik: „no 
meg a 
Kampalai 
Alapelvek”.
Kérdés-e egyálta
lán, hogy mi a 
KIE missziója?
Szerintem kell erről gondol
kodnunk, mert, egyrészt ha semmi célt
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napi cselekedeteink nyelvére.
Szükséges felvetnünk a kérdést azért 
is, mert a KIE-küldetéstudat többszörö
sen is válságban van napjainkban. A 
Magyarországi KIE tagja a KIE Világszö
vetségnek és az Európai Szövetségnek. 
Tudjuk, hogy a nemzetközi KIE szerve
zetekben a keresztyén identitás értel
mezésének a problémája állandó vitaté
ma. Sőt, sokszor már az sem. (Egy pél
da: néhány évvel ezelőtt egy ismerős 
kisfiú pulóverén örömmel fedeztem fel 

a „YMCA” betűket. Kiderült, hogy 
nyugatról kapott ajándék a ruhada- 
rab. Aztán elolvastam a szöveget is: 

Young Men’s Club Association, 
azaz: Klubtagok Ifjúsági Egyesü

lete...) A válság másik forrá
sa hazai állapotainkból fa

kad. Tapasztaljuk, hogy 
a két történelmi protes
táns egyház, bár nem 
egyforma intenzitással, 
de gyanakvással vegyes 

távolságtartással figyeli az 
MKIE működését. Tíz év
vel ezelőtt reméltük, hogy 

a KIE megtalálja a helyét 
a protestáns egyházak



A KIE missziója?
missziós ifjúsági munkájában és abban 
fontos szerepet fog játszani. Mára lát
juk: nem így történt. Létrehoztuk az 
egyébként szintén gyengélkedő feleke
zeti ifjúsági szervezeteinket és a KIE 
egy kicsit a senki földjére került. A fele
kezeti ifjúsági szövetségek versenytár
sat látnak a KIÉ-ben, a gyülekezeti ifjú
sági csoportok -  lelkészeik -  szintén. S 
nem tehetjük meg, hogy ezen a ponton 
ne utaljunk saját belső gyengeségeink
re is. Bár nem illik a jubileumi ünnep
lést megzavarni, mégis igaz: az utóbbi 
tíz évben a Magyarországi KIE a belső 
villongásairól is elhíresült, kettésza
kadt és ezért sok kívülálló szemében -  
joggal! -  megrendült a hitelessége.
Nem véletlen, hogy egy nemzetközi 
KIÉ vezető nemrég, a magyar KIE hely
zetét értékelve, az elszalasztott történel
mi lehetőségről beszélt.

A KIE missziója megértésének a kulcsa 
annak a belátása, hogy a KIÉ-nek nin
csen missziója. Pontosabban: A KIE ak
kor tölti be igazi küldetését, ha nem sa
ját magát kívánja fejleszteni, hanem Is
ten missziójának eszközeként kíván 
szolgálni.
Missziója ugyanis -  bibliai értelemben

-  csakis Istennek van. Ő az, aki a bűn
esetben tőle elszakadt embert követei
vel felkeresi. Az ószövetségi Izrael kül
detése, hogy felmutassa a népek között 
az Isten szerinti élet alternatíváját. An
gyalok és próféták szavai erősítik ezt a 
küldetést. A legnagyobb Küldött azon
ban maga Krisztus, aki magához hívja 
és kiküldi tanítványait Izrael népéhez, 
majd keresztáldozata és feltámadása 
után a tanítványokban az egész keresz
tyén egyházat küldi, hogy menjenek el 

„és tegyenek tanítványokká minden né
pet” (Máté ev. 20,18-20). Az Atya kül
di el a Fiút, az Atya és a Fiú a Szentlel
ket, hogy aztán az Egyház legyen a hor
dozója a missziónak, mely a Szenthá
romság Isten szenvedélyes szereteté- 
nek a megvalósulása. Az Egyház létezé
se tehát eleve missziói, és csakis az 
Egyház, mint közösség lehet hordozója

a misszió
nak. A 
misszió 
tehát 
nem a 
Krisztust 
szolgálni 
akaró

egyének nemes összefogásának a gyü
mölcse, hanem az Egyház lételeme, 
amelyben Istentől elszakadt emberek a 
Krisztusban bűnbocsánatot és új életet 
találhatnak, a keresztség által betago
lódnak Isten népének dicsőítő, úrvacso
rázó közösségébe , hogy az Isten Orszá
gának rendje szerint éljenek ebben a vi
lágban.
A KIE, mint keresztyén egyháztagok ál
tal létrehozott civil szervezet, önmagá
ban nem hordozója tehát Isten misszió-

...akkor tölti be igazi küldetését, ha nem 
saját magát kívánja fejleszteni, hanem 
Isten missziójának eszközeként kíván

gon? Természete- SZ0 |gáInÍ. 
sen nem kívá- 3
nőm megvála
szolni ezt a kérdést, csupán vitaindító
ként szeretnék néhány szempontot át
gondolásra ajánlani.

Mi tehát a KIÉ 
küldetése, 
missziója ma, 
Magyarorszá-

13



A KIE missziója?
jának. Csakis az Egyházra bízott misszi
ói mandátumból részesülhet, azt segít
heti. Az 1855-ben elfogadott Párizsi 
Alap így érthető: „A KIE célja egy kö
zösségbe gyűjteni azokat a fiatalokat, 
akik Jézus Krisztust Uruknak és Meg
váltójuknak vallják a Szentírás szerint, 
az Ő követői akarnak lenni hitükben és 
életükben, és együtt kívánnak munkál
kodni Isten Országának a fiatalok kö
zött történő terjesztésén”. A KIE tehát 
nem egyház, de az Egyház tagjaiból áll 
és az Egyházra bízott misszió munká
ban vesz részt, sok más szerveződéssel 
együtt, egymást kiegészítve.

A KIE azonban 
ezen a körön be
lül sajátos örök
séget hordoz, és 
ezért a missziói 
munkájának is 
megvannak a sa
játos vonásai.
Az egyik ilyen 
vonás a címe
rünkben is megjelölt jézusi imádság - 

„...hogy mindnyájan egyek legyenek!” 
(Ján. ev. 17,21.) által kijelölt törekvés a 
keresztyének egységére, az ökumené 
megélésére. Tudjuk, hogy a KIE a világ
méretű keresztyén ökumenikus mozga
lom egyik bölcsője volt. A felekezeti 
identitás ápolása és a különbségek egy
más tiszteletben tartása alapján történő 
kölcsönös elfogadása lehetőséget te
remt a KIE-ben az ökumené gyakorlati 
megélésére.

A KIE másik fontos öröksége a gyer
mek Jézus növekedésének evangéliumi

leírását (Lk. ev. 2,52) veszi hagyomá
nyosan alapul, és így munkája során 
egyaránt kíván foglalkozni a fiatalok 
életének lelki, kulturális, társadalmi és 
fizikai vonatkozásaival is. Ez az ún. 

„négyes program”, amit ma átfogó, 
vagy holisztikus missziói szemléletnek 
nevezünk. Ezt hangsúlyozzák a KIE Vi
lágszövetség által megfogalmazott 

„Kampalai Alapelvek” is, melyek ma a 
Párizsi Alap mellett összefoglalják a 
KIE célkitűzéseit. (Ebből a szemlélet
ből fakad a KIE és a cserkészet nálunk 
hagyományosan szoros kapcsolata is.)

Elődeink méltán hangsúlyozták, hogy
a KIE sa
játossá
gai közé 
tartozik a 

„fiatalo
kat fia ta 
lok által” 
elv gya
korlati 
megvaló

sulása is. E szerint a lehető legtöbb 
döntés és felelősség a KIE helyi csoport
jait alkotó fiatal tagokra van ruházva, 
akik maguk döntenek saját programja
ikról. Ez a szemlélet fontos a protes
táns „egyetemes papság” megélésére 
való felkészülés terén, de a magára ha
gyatottságot, passzivitást sugalló ifjúsá
gi kultúrán belül a közösség és az egyé
ni kreativitás egészséges egyensúlyá
nak az élményét is nyújthatja. A de
mokratikus döntéshozatali procedúrák 
korai begyakorlása és az egyéni felelős
séghordozás megtanulása össztársadal
mi távlatokban is jelentős szempont.

...Végezhetjük bátran, bárhol szolgála
tunkat, mert az Ő aktuális vezetése, irá
nyítása fontosabb lesz, mint a mi szem
pontjaink, receptjeink, látásunk...
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A magyar KIE történetéből kitűnik, 
hogy örökségünkhöz tartozik a népi 
gondolkodás is. A KIE mindig nagy 
hangsúlyt fektetett a vidéki, falusi fia
talság elérésére, az alacsonyabb 
iskolázottságú rétegek integrálására és 
a felnőttoktatásra. Ez utóbbi legnyilván
valóbb megvalósulása a népfőiskolai 
mozgalomban volt tettenérhető. A nép
hagyományok őrzése, a népi kultúra 
ápolása tehát szerves része örökségünk
nek.

A tíz éve újjáalakult KIE szemléletében 
felvállalta ezeket az örökségeket. Vállal
ta evangéliumi-ébredési gyökereinket, 
a keresztyén missziós elkötelezettsé
get. Vállalta az átfogó szemléletet és a 
csendesnapoktól a rézfúvós zenekaron 
át a sporttáborig szervezett és szervez 
programokat. Létrehozta a fiatalok ön- 
kormányzatára alapuló civil szervezet 
kereteit és felvállalta nyitott missziós 
szabadidős programjaiban az ifjúsági 
kultúra mai állapotát is (Ten Sing, 
Rolling Magaziné stb.). Sajátos színt 
képvisel tehát mind az ifjúsági szerve
zetek között, mind a keresztyén misszi
óban munkálkodók körében. Vannak 
azonban megoldásra váró problémák 
is, hiányok is. A történelmi egyházak
hoz fűződő viszonyunk rendezése, bot
rányos megosztottságunk áthidalása, 
egymáson ejtett, még mindig fájó sebe
ink meggyógyítása, személyes sérelme
ink megbocsátása még várat magára, 
bár mindezekre égető szükség van. A 
vidéki fiatalságra való tudatos odafigye
lés, a népfőiskolai mozgalomhoz fűző
dő viszonyunk és még sok kérdés meg
oldásra vár.

A KIE missziója?
A KIE missziója? Van, ha jól értjük, mi 
az. Ha Isten missziójának a távlatában, 
az egyetemes Egyház közösségében 
szemléljük, akkor -  Szeverényi Jánost 
idézve -  igaz lesz:

„Nem mi evangélizálunk, szószéket ráz
va, szíveket összetörve, kifacsarva, h a 
nem Ő a nagy evangélizáció, de nem 
úgy, ahogy mi gondoljuk. Nem a légy 
tartja a plafont. (...) Végezhetjük bát
ran, bárhol szolgálatunkat, mert az Ő 
aktuális vezetése, irányítása fontosabb 
lesz, mint a mi szempontjaink, receptje
ink, látásunk. ”

Gonda László
református lelkész
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munkatársképzés

„És amit tőlem hallottál sok 
tanú előtt; azokat add át 
megbízható embereknek, akik 
mások tanítására is 
alkalmasak lesznek." (2 Tim 2,2)

Így kezdődött
A munkatársképzés a KIE 
legrégibb munkaága, 
amely már a KIE Nemzeti 
Szövetség megalakulása 
előtt kezdetét vette. Az 
első, magyar fiataloknak 
rendezett tanfolyam 
Neufeldben, az osztrák KIE 
és legfőképpen Dieter 
Reitzner segítségével való
sult meg. A következő nyá
ron, 1990-ben Balatonfüre- 
den és Debrecenben már 
nagy részben magyar elő
adókkal zajlott a képzés, 
melynek rendszere és pon
tos tematikája gyorsan 
összeállt. Az egymásra épü
lő négy tanfolyam -  segítő, 
csoportvezető A és B, ifjú
sági vezető -  során a vezető mellett vég
zett segítői feladatoktól kezdve a több 
csoportból álló ifjúsági egyesület irányí
tásáig szerezhettek képzettséget a részt
vevő fiatalok. A tanfolyamok elméleti

előadásokból és gyakorla
ti részből álltak, tematiká
juk rendkívül változatos 
volt, a bibliai tárgyaktól a 
sokféle gyakorlati témán 
keresztül a vezetői ismere
tekig.
1990-ben útjára indult a 
Vezess!, a munkatárskép
zés módszertani lapja,

melyben az ak
tuális informá
ciók mellett ta
nulmányok, öt
letek, ifjúsági 
közösségek be
mutatkozó írá
sai, bibliatanul
mányozás, éne
kek, játékok és 
még sok más 
írás kap helyet. 
Szeverényi Já 
nos ötévi szer
kesztői munká
ja után Denke 
Villő és Silló 
Melinda újabb 
öt évig szerkesz
tették a lapot, 
melyet jelenleg 
változatlan cél

kitűzéssel Marton Tamás visz tovább. 
Miért volt ez a munkaág annyira fon
tos, hogy a szervezeti keretek felállását 
és minden egyéb KIE tevékenység elin
dulását is megelőzte? A protestáns egy-
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munkatársképzés
házakban zajló ifjúsági munka meg
élénkülése, a lehetőségek bővülése so
rán munkatársakra volt szükség, akik a 
lelkészek segítőtársai lehetnek a fiata
lok közti munkában, ifjúsági csoportok 
alakításában és működtetésében. A 
munkatársképzés célja tehát, hogy mi
nél több élő hitű, megfelelő ismeretek
kel rendelkező, önálló munkára is ké
pes vezető álljon szolgálatba -  s ezt to
vábbképzésekkel, munkatársi találko
zókkal, szakirodalommal, információk
kal is segítsük.
A nyári tanfolyamok mellett hamaro
san szerveződni kezdtek az egy-egy hét
végén zajló speciális szemináriumok, 
amelyek egy-egy programformába vagy 
feladatkörbe adnak betekintést.
Részt vettünk táborszervezői, újság
írói, technikusi, Ten Sing, színját
szó, sport, kézműves, irodalmi kávé
házi és táncszemináriumon. Néme
lyik sok éve rendszeresen ismétlő
dik, másokat igény szerint rendez
nek meg. A munkatársképző tanfo
lyamok anyagát kiegészítik, attól füg
getlenül is nyitva állnak mindenki 
előtt.

A KIE szolgálata 
a munkatársakért
Kik a munkatársak? Mindazok, akik 
fiataloknak hirdetik az evangéliu
mot, gyülekezeti vagy ifjúsági szerve
zeti keretek között; lelkészi végzettsé
gűek, lelkészük mellett, esetleg önál
lóan végeznek keresztyén ifjúsági

munkát. A munkatársképző bizottság 
tevékenysége tehát nem csak a KIE cso
portok vezetői felé irányul, hanem már 
a kezdetek óta tágabb célkitűzésű: nem 
csak a KIE számára, de KIÉ-s szellem
ben képzünk munkatársakat. Mit je
lent ez a szellemiség? Röviden vázol
va, elkötelezettség az evangélium hirde
tése mellett és a tanítványság szemé
lyes megélése; az ifjúsági munkában a 
test, szellem és lélek fejlesztésének 
egyenlő fontossága, és valami nehezen 
megfogalmazható nyitottság, rugalmas
ság, komolyság és felszabadultság, 
amit megtapasztalhattak azok, akik 
KIE munkatársképző táborban vettek 
részt.
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munkatársképzés
a kapcsolatteremtés, a kölcsönös segít
ségnyújtás lehetőségét is megadja.
Ma gyakran hallunk az élethosszig tar
tó tanulás fontosságáról, s ennek az if
júsági munkát végzők közt is így kéne 
lennie. Nem elég egyszer valamilyen 
tanfolyamot elvégezni, s utána mindig 

csak adni -  újból szükségünk van 
töltekezésre, hitben, ismeretben, 
emberi kapcsolatokban. Elfoglal
tak vagyunk persze, táborba men
ni nem érünk rá, hiszen magunk 
is táborokat, programokat szerve
zünk másoknak. Éppen ezért van 
szükségünk olyan alkalmakra, 
ahol nem mi szolgálunk, hanem 
nekünk szolgálnak -  ahol lelassít
hatunk, és megállhatunk Isten szí
ne előtt is. A bizottságunk emiatt 
nemcsak a munkatársak képzését, 
hanem gondozását is feladatának 
érzi. Mindkettőre szükség van, hi

szen ebben a munkaágban a munkatár
sak is cserélődnek néhány év alatt, s az 

„utánpótlás” kinevelése nagyon fontos, 
közösségek megmaradása vagy megszű
nése múlhat ezen.
Bizony, a munkatársképző bizottság so
raiban sem ártana egy kis fiatalítás, 
mert a meglévő régi motorosok szinte a 
kezdet kezdetétől a helyükön állnak.
De éppen a legelső tanfolyamok felejt
hetetlen élménye, indíttatása kapcsolt 
minket ehhez a munkaághoz, és újabb 
élmény minden egyes tábor vagy szemi
nárium. Adni próbálunk, és mindig 
többet kapunk, egymás által épülünk.

Miért fontos a munkatársaknak a kép
zés? Hiszen a módszerek ismerete a ke
resztyén szolgálatban csak a második 
helyen állhat Isten munkálkodása mö
gött. Mégis, a felkészültség, a tapaszta
latok átadása, az ismeretek mélyítése 
segít elkerülni, hogy „mindig csak lő

jünk, sose töltsünk”, hiszen a fiatalok 
közt különösen fontos, hogy legyenek 
új ötleteink, változatos programokat 
tudjunk szervezni. A képzés mindig a 
hitbeli erősödés, elmélyülés színtere 
is, szolgatársakkal lehetünk közösség
ben. Egy-egy érdeklődő fiatalnak ko
moly indíttatás lehet egy munkatárs- 
képző alkalom a másokért való felelős
ségvállalás, a szolgálat felé. Hiszen egy
más hite, elkötelezettsége által is épü
lünk ilyenkor, megerősítést nyerve a 
sokszor egyedül, támogatás nélkül vég
zett munkához. Az egymással való ta
lálkozás a tapasztalatok cseréjén kívül
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munkatársképzés
Akkor is, ha a résztvevők számá
nak csökkenése miatt utoljára 
1996-ban rendezhettünk „hagyo
mányos” négy évfolyamos munka
társképző tanfolyamot. Hasonló, 
az elméleti ismeretekre koncentrá
ló képzést ritkábban rendezünk, a 
jelentkezők eltérő igényei miatt 
más típusú -  tréning jellegű, a ta
pasztalat általi tanulásra és a cso
port mélyebb együttműködésére 
épülő -  táborokat szerveztünk. A 
két képzési modell kiegészíthetné 
egymást, illetve mindkettő elvég
zésére lehetőség van, amennyiben a je
lentkezők részt vesznek az erdélyi IKE 
négy évfolyamos munkatársképzőjén. 
Színesíti a képet az önismeretet fejlesz
tő DISL szemináriumok megjelenése 
is, melyek a csapatmunkához adnak 
nagy segítséget.

Merre tovább, 
munkatársképzés?
Az eltelt évek alatt több százan megfor
dultak a tanfolyamokon, és kialakult a 
bizottság és a Vezess! „holdudvara” is 
-  előadók, cikkírók, tanácsadók. Sok ol
dalnyi értékes anyag, szakirodalom hal
mozódott fel a Vezess! számaiban, és 
kiadtuk a 100 játékot tartalmazó Játék
gyűjteményt. Megerősödtek kapcsolata
ink az európai KIE szövetséggel, ahol 
szintén rendeznek képzéseket, magyar 
résztvevőkkel. Van miből gazdálkod
nunk tehát, megpróbálunk az igények
re figyelve tovább dolgozni. Terveink

között szerepel a négy évfolyamos 
munkatársképzés teljes anyagának 
megjelentetése könyv formájában, a re
gionális munkatársi találkozók felélesz
tése, és további táborok szervezése, 
szükség esetén a képzés rendszerének 
újjáalkotásával. És nem felejtve azt, 
hogy az ismeretek másodlagosak, az 
első helyen Isten megbízása áll, hogy 
általunk „.. .felkészítse a szenteket a 
szolgálat végzésére, a Krisztus testének 
építésére.” (Efezus 4,12)

Martonné Szalóky Eszter
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M i  a  T e n  S i n g ?

T eenager Singing, a za z  tizen évesek  én ek lé 

se. A Keresztyén Ifjúsági Egyesület egyik szol 

gálati ága, am ely  33 évvel ezelőtt, 1967-ben  

indult hódító útjára Norvégiából.

Akkor persze senki sem gondolta volna, 
hogy mára egy Európát behálózó mozga
lommá növi ki magát.
Magyarországra 1991-ben hozta e „mű
fajt" a norvég KIE (KFUK/ KFUM). Az akkor 
alig tíz tagot számláló Ten Sing Norvégia 
csoport tagjai főállású Ten Sing munkatárs
ként egy teljes tanév erejéig vállalták, hogy 
szemináriumok és koncertek révén mutat

ják be és népszerűsítik ezt a fajta missziós 
munkát. Szolgálatukkal egyidőben végez
ték azt a hitoktatói tanfolyamot, amelyet a 
Norvég KIE szervezett számukra -  tevékeny
ségük segítése ér-  
dekében -  ma
gyarországi főha
diszállásukon, a 
tiszadobi 
Andrássy-kastély 
ban. Így egy 
nagy családként
élve vállaltak közösséget egymással munká 
ban és tanulásban. Munkájuk révén a 
1991 / 1992-es tanévben Magyarországon 
6 Ten Sing csoport is létrejött (Debrecen,

A Ten Sing munka a 
kreativitás, a kultúra és 
Krisztus hármas elvére épül

Budapest, Kiskőrös, Kondoros, 
Nyíregyháza, Tiszaújváros), me
lyek mögött a biztos hátteret a 
helyi KIE csoportok, vagy más 
keresztyén közösségek jelentet
ték. Ezt az évet követően még 
1996-ig látogattak Magyaror
szágra norvég testvérek, hogy 

az utógondozásban oroszlánrészt vállalva 
segítsék a már meglévő csoportokat.
Az azóta eltelt években Magyarországon 
több csoport alakult, illetve bomlott fel, de 
a Ten Sing, mint munkaág ma is jelentős 
helyet foglal el a Magyarországi Keresztyén 
Ifjúsági Egyesület életében. Jelenleg két na
gyobb csoport is működik az országban, 
Kondoroson és Kiskőrösön. Mindkét cso
port mögött erős gyülekezet és a helyi KIE 
anyagi és erkölcsi támogatása áll.
E rövid történeti ismertető után most néz
zük meg, mi is a Ten Sing lényege.

A Ten Sing tulajdonképpen fiataloknak fia
talokkal és fiatalokért végzett missziós szol
gálata, melynek legfőbb célja elérni azokat, 
akik valamilyen formában a társadalom 
szellemi vagy fizikai perifériájára szorultak. 
Akik után nem megy sem egyház, sem szo
ciális intézmények. Akik prédáivá válhatnak 
az okkult mozgalmaknak.
A Ten Sing munka a kreativitás, a kultúra 
és Krisztus hármas elvére épül. Mivel az al
kotás és a belső adottságok kifejezése ter
mészetes igénye egy fiatalnak (amely per

sze megfelelő se
gítség mellett a 
személyiséget erős
sé és határozottab- 
bá teheti), ezért a 
Ten Sing-ben a fia
talok kreativitásu
kat különböző kis

csoportos tevékenységekben (kórus, tánc, 
színjátszás és zenekar) használhatják ki.
Ezen kis csoportok alkotják a nagy kórust, 
amely a tagok által kitalált téma színpadra
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dásaira nézve. Az egyes zeneszámok mel
lett a témához kapcsolódó táncok és drá
ma jelenetek kidolgozása is demokrácián 
alapuló közös munka eredménye.
Ezekből a részegységekből jön létre (drá
ma, tánc, kórus, zenekar) az az elsősorban 
zenés produkció, amely a csoport kreativitá
sa mellett identitását is visszaadja.
A  Ten Sing óriási hangsúlyt helyez a fiata
lok kultúrájára. Keresi, és használja ennek 
a kultúrának a pozitív elemeit. Időnként 
azonban olyan elemeket is beépít, amelyek 
esetleg idegenként hathatnak egy keresz
tyén gyülekezet szemében (heavy metal, 
rap, stb.). A cél azonban egyfajta belső 
evangélizáció. Éppen ezért a fiatalt először 
a produkció atmoszférája fogja meg és 
csak a csoportba kerülve ismeri meg a Ten 
Sing ideológiát.
Mivel azonban a Ten Sing-ben mindennek 
a középpontjában Krisztus áll, ezért min
den koncert üzenete magában hordozza a 
keresztyénség lényegét. Ezért nagyon fon
tos, hogy egy Ten Sing csoport vezetői ko-

A cél... egyfajta belső 
evangélizáció.

moly, elkötelezett keresztyének legyenek, 
akiknek az a feladata, hogy a személyes pél
damutatás mellett indirekt evangélizáció se BÍRÓ MÓNIKA

állításához szolgáltatja a zenei alapot. A 
téma minden esetben tükrözi a fiatalokat 
érintő aktuális kérdéseket, problémákat és 
egyfajta egészséges utat mutat azok megol-

A Ten Sing óriási hangsúlyt helyez a 
fiatalok kultúrájára. Keresi, és használja 
ennek a kultúrának a pozitív elemeit.

gítségével hozzák közelebb a fiatalokat Is
tenhez.
E szolgálat célpontjai ugyanis legtöbbször 
immunisak a „papi beszédre", ezért az ő

fogalomrendsze
rükkel, kifejezés- 
módjukkal kell Jé
zust bemutatni 
nekik. A végső 
cél Krisztus meg
ismertetése mel
lett a fiatalok ke

resztyén gyülekezetbe való integrálása és a 
megtérés.
A Ten Sing ajtaja nyitva áll bárki előtt.
Nincs szükség különösebb képességekre, 
esetleg profizmusra ahhoz, hogy valaki a 
csoport tagja lehessen. Így tehát te is be
kapcsolód
hatsz, ked
ves olvasó, 
ebbe a nagy
szerű mun
kába, a- 
mennyiben 
elkötelezett
séget érzel a 
nem keresz
tyén fiatalok 
felé végzett 
missziós 
szolgálat 
iránt. Továb
bi részletek
kel kapcso
latban érdek
lődj
Gondáné 
Paszternák 
Kláránál, a
Magyarországi Ten Sing Bizottság vezetőjé
nél a g-paszti@freemail.hu email címen.
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Nyomkereső
Mit takar pontosabban ez a sokat sejtető 
név? Valóban sokat, egy egész kis világot, 
kalandokat, megvalósíthatatlan és megvaló
sítható ötletek végtelen tárházát, munkacsa
patot, sok-sok örömöt, meglepetést, áldást.

gyerekek különböző szintű, nehézségi 
fokú feladatokat kapva megmaradhat
nak a Nyomkereső munkában, a későb- 
biekben akár foglalkozások kitalálását, 
levezetését, táborok, kirándulások meg
szervezését, sőt majdan a csoport/ok ve
zetését is rájuk lehet, kell bízni. Külö
nösen alkalmas tehát a „kiöregedtek, 
mit kezdjünk velük” dilemma feloldá
sára.
Miben különbözik a Nyomkereső meto
dikája a többi gyerekfoglalkozástól? Az 
esetek döntő többségében a gyerekek 
csak a foglalkozás végén ismerik meg a 
bibliai (egyébként ezzel a módszerrel 
bármilyen más történet is feldolgozha
tó) történetet, vagy szakaszt. Mindad
dig együtt vannak természetes, a min
dennapi életben előforduló helyzetek
ben, vagy ez alatt próbálunk meg nekik 
megtanítani olyan ismereteket, belevin
ni őket olyan helyzetekbe, amelyek 
már nem tartoznak a mai gyerek min
dennapi tapasztalatai közé, de szegé
nyebbek lennének nélkülük, pl. tábori 
élet, csillagos ég ismerete, jártasság a 
növényvilágban, kézügyességet fejlesz
tő technikák, bátorságpróbák, stb. A 
foglalkozás végén, amikor már saját él-

Mi tehát a Nyom
kereső? A név 

kettős irányultsá
got hordoz. Egy
részt kifejezi azt a 
szándékot, hogy 
akik résztvesznek 
ebben a munkaág
ban, Jézus nyomá
ban kívánnak jár
ni és másokat is 
erre a csapásra 
próbálnak vezet
ni. Másrészt, meg 
kívánja jeleníteni 
azt a hangulatot, 
életteret, amiben 
ez a munkaág lé

tezhet. Ez pedig az élet minden szférá
ja, részlete, de különös hangsúly esik a 
természetközelség, a természet megis
merésének fontosságára -  ami az igazi 
vadnyugati nyomkeresőket, de az euró
pai vándorok vilá
gát is megidézi.
A nálunk kiala
kult gyakorlat (ez 
országonként, kö
zösségenként vál
tozhat) első szin
ten a 7-12 éves 
korosztályt céloz
za meg. De terve
zett csoportépítés 
esetén a felnövő



Ny o m k e re ső
ményanyaguk van, erre hivatkozva 
könnyebb, hatékonyabb lehet a Biblia 
üzenetének átadása.
A Nyomkeresőben minden bevethető, 
minden fölhasználható. Érvényes ez 
tárgyi értelemben, de helyi adottságok 
tekintetében is. Rendőrség, tűzoltóság, 
uszoda, bolt, kocsma, temető, templom- 
torony, padlás, kultúrház, színház, pá
lyaudvar, erdő, folyó, híd, gyár -  bár
mi. Mindent le lehet helyi viszonyokra 
fordítani, minden alkalom lehet más 
szerkezetű. Nagy a szabadság. Nincs az 
a bibliai történet, ige, vagy üzenet, 
amit ne lehetne ez
zel a „techniká
val” közvetíteni. A

Vörös-tenger kettéválasztható, eltölthe
tő három nap a cet gyomrában, kukáz
hat a tékozló fiú.
Kiknek érdemes belevágni? Azoknak, 
akiknek a KIE közösségében, vagy gyü
lekezetben az adott korosztály megta
lálható. Ahol van néhány belevaló, va
gány típusú fiatal (vagy fiatalos fel
nőtt), esetleg néhány kamasz, akik 
nem sajnálják idejüket, energiájukat. A 
foglalkozások sűrűsége ezek függvé
nye. Az előkészítés időigényes!

A módszert tanulni kell. Tapasztalatok
kal együtt szívesen átadják mindazok, 
akik valamennyire már ismerik ezt a 
nagyszerű lehetőséget. Érdeklődni a 
Nyomkereső bizottságnál lehet.

Bakay Péter
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Alkotókor és Irodalmi Kávéház

A
z  Alkotókor és az Irodalmi Kávé
ház olyan program formák, amelyek
ben a művészetek nagy szerepet 
kapnak.

Alapvető lelki szükséglete az embernek, 
hogy kreatívan kifejezze önmagát. Ezt gyak
ran énekkel, zenével, kézművességgel teszi. 
Az alkotómunka, vagy az alkotásnak valami
lyen formában való átélése (akár nézőként) 
egy olyan gyönyörű kapcsolódási pont em
ber és ember között, ami magában hordoz
za a közösség iránti igényt. Ezt a formát te
remtheti meg a KIE, amikor alkotókört vagy 
kávéházi műsort szervez. A formát termé
szetesen olyan tartalommal kell megtölte
ni, ami vonzóvá teszi a csoporthoz tarto
zást és a keresztyén értékekkel való ismerke
dést, vagy annak elfogadását. Az alkotókö
ri munkában olyan műfajt válasszunk, ami
ben a csoport valamelyik tagja vagy a csa

pat ismeretségi köréhez tartozó személy já
ratos. Rajz- és technikatanárok, óvónők, 
amatőr és profi képzőművészek vagy kéz
művességgel foglalkozó személyek alkalma
sak erre a feladatra. A csoport szervezői, ve
zetői missziós lelkületű, elhivatott keresz
tyén emberek kell, hogy legyenek.
A közösségépítés az első időszak legfonto
sabb feladata. Ahogy a csoportvezető felté
tel nélküli bizalommal és szeretettel fogad
ja el a tagokat, a pozitív viselkedési mintát 
követve a csoport tagjai is ezt teszik. Az al
kotóköri csoportfoglalkozások programja 
elsődlegesen az alkotás. A keresztyén érté
keket elsősorban indirekt módon közvetít
jük a fiataloknak. Ezt bibliai témák feldolgo-

Az alkotómunka, vagy az alkotásnak va
lamilyen formában való átélése (akár né
zőként) egy olyan gyönyörű kapcsolódá
si pont ember és ember között, ami ma
gában hordozza a közösség iránti igényt.
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Alkotókor és Irodalmi Kávéház

Az irodalmi kávéházi programforma 
is óriási lehetőség arra, hogy találkoz
zunk olyan emberekkel, akik másként 
gondolkodnak, akiknek van igényük 
arra, hogy a művészetek határmezsgyé
inél találkozzanak keresztyén 
emberekkel, jézusi értékekkel.

zása, beszélgetések és a 
cselekvő szeretet átadá
sa jelenti. Gitáros ének
lés és kreatív bibliatanul
mányozás tölti meg a 
programot missziós lel- 
külettel. Az evangelizáci
ós lehetőség az éven
ként szervezett alkotótá
borban adott legin
kább. A reggeli és az 
esti áhítatokon az ige 
közvetítése igazi magve
tést jelenthet a fiatalok 
számára. Az alkotóköri 
és más egyéb 
KIE-csoport programját (sport, gitár, nyelv- 
tanfolyam, stb.) a médiákon keresztül a 
nem keresztyének számára is meghirdetjük. 
Az jelenti az igazi missziós feladatot, hogy 
a nem keresztyén fiatalok jönnek el a foglal
kozásokra. Az alkotóköri munka személyi 
feltételeiről már szó volt. A tárgyi, anyagi 
feltételek megteremtése elsősorban pályá
zatok útján történhet. Adományok és tagsá
gi díj is jelenthetnek anyagi bázist.
Az irodalmi kávéházi programforma is óriá
si lehetőség arra, hogy találkozzunk olyan 
emberekkel, akik másként 
gondolkodnak, akiknek van 
igényük arra, hogy a művé
szetek határmezsgyéinél talál
kozzanak keresztyén embe
rekkel, jézusi értékekkel.
Többféle keresztyén kávéházi 
programforma képzelhető 
el. Lényeges azonban, hogy 
az irodalom, zene és a képző
művészet (kiállítás) mellett el
hangozzék egy keresztyén 
tartalmú előadás is. Fiatal köl
tők, versmondók, zenészek 
mutatkozhatnak be ezeken a 
rendezvényeken. A szünetek
ben a kávéházi hangulatot

kávé, tea és sütemény fogyasztása teszi tel
jessé. Ezt a programot is hirdetjük városi 
szinten, újságokban, rádióban, szóróla
pokon, s így válhat az irodalmi kávéház ke
resztyének és nem keresztyének találkozó- 
helyévé.

Szeverényi Mihály
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K lub
Heti rendszerességgel működik pén
tek esti klubunk, ahol kamaszok és fi
atal felnőttek együtt tölthetik sza
badidejüket. A Klubban is, csakúgy, 
mint a KIE-ben, a rendelkezésre álló 
külső és belső adottságainkkal szeret
nénk elérni, hogy minél több fiatal 
érezze magát jól a bőrében.

programokat a vezető elgondolásai mel
lett természetesen a klubtagok ötletei 
is színesítik, segítik.
A klubot egy-egy alkalommal 15-40 fia
tal és felnőtt látogatja. Ezek az esték al
kalmat adnak a közösséghez tartozás él
ményének megtapasztalására, barátsá
gok szövődésére és barátok találkozó

Ezeken az esté
ken lehetőség 
van játékra 
(activity, sakk, 
kártya, pingpong, 
darts, íjászat), 
tea, szendvics 
melletti beszélge
tésre, gitározásra.
Vannak olyan al
kalmak, amikor 
egy-egy előadót 
hívunk meg 
(Amatőr Költők 
Társasága), cukrá
szati bemutatót, 
sajt-, bor-, saláta
kóstolót rendezünk, meghívott előadó
val, szakemberrel. Egy-egy alkalommal 
a KIÉ-be járó fiatalok tartanak élmény- 
beszámolót külföldi táborozásról, ma- 
gánútról (pl. féléves amerikai ösztön
díj, berlini Misszió Center, stb.). A 
program részei az általunk készített ha
lászlé vacsorák, palacsintasütések, sü
teménykészítések, szalonnasütések. Ha
vonta egy este filmklub. Minden hó
napban köszöntjük tortával, énekkel, 
jó kívánságokkal a születésnapjukat ün
neplőket.
Ősszel: kirándulás, néhány napos túra 
(pl. Tokaj). Télen: Mikulás, Farsang. A

helye lehet. Egy-egy programon csalá
dok együtt vesznek részt.

Technikai háttér
Aki klub-programot tervez, fontos, 
hogy előbb felmérje az igényeket: mi
lyen korosztály számára készül a prog
ram, milyen anyagi, eszköz, terem, 
egyéb lehetőségek adottak.
A programszervezés ne egyszemélyes 
vállalkozás legyen, hanem a vezető 
mellett munkatársak dolgozzanak, akik 
a programokkal járó részfeladatokat 
végzik (előkészítés, játékok vezetése,
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K l u b

beszerzés, tűzrakás, mosogatás, takarí
tás, stb.).
Meghatározó a vezető személye: húzó 
embernek kell lennie, aki tud irányíta
ni, motiválni, aki vezető képességeit 
alázattal, mások felé való szolgálni aka
rással tudja használni. Itt is fontos, 
mint bármely más munkaágnál, hogy 
kipróbált keresztyén legyen, aki vezet.
A gyakorlati megvalósítás fontos része 
a program propagandája: minden klu
bot egy hét
tel előtte 
hirdetünk 
a bibliaórá
kon, illetve 
a havi klub
programot 
jó már hó
nap elején 
kifüggeszte
ni, plusz 
kis elvihető 
szórólapo
kat készíte
ni, amelyet 
mindenki 
magával vi
het emlé
keztetőként, és amelyekkel barátokat is 
meghívhat egy-egy különlegesebb, ér
dekesebb estére.
Ezen kívül nagyon jól bevált módszer, 
ha minden reklám mellett, még előző 
nap vagy éppen a klub napján telefo
non is szólunk néhány embernek, rá
kérdezünk, hogy jön-e. Jó tudni, hogy 
körülbelül hány emberre számítha
tunk, ezt általában pontosan úgysem le
het kiszámítani, így ezzel is számol
nunk kell.

Amikor születésnapi köszöntés a prog
ram, akkor a születésnaposokat előre 
értesítjük és meghívjuk.
Általában a vezető feladata az előadók 
meghívása, a program szervezésének 
háttérmunkája, de ha valaki más job
ban ismeri az előadót, akkor a klub ve
zetője őt kéri meg az egyeztetésre, az 
anyagiak megbeszélésére... Vannak 
olyan meghívott előadók, akiknek, ha 
jelképes összeget is, de fizetni szok

tunk vagy valamilyen szerény ajándé
kot (pl.: alkotóköri munkát, stb.) 
adunk.
A programok szervezésekor az igények
hez igazodunk. Ha egy szervezett prog
ram helyett inkább beszélgetésre van 
igénye a csapatnak, akkor nem erőltet
jük az aktuális programot, kivétel ter
mészetesen, ha meghívott előadó vagy 
szülinapozás van meghirdetve. A szer
vezettség mellett fontos a flexibilitás 
is.

Szikom Mihályné
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Sportmunka a KIÉ-ben

„Nem tudjátok-e, hogy akik versenypá
lyán futnak, mindnyájan futnak ugyan, 
de csak egy nyeri el a versenydíjat? Úgy 
fussatok, hogy elnyerjétek. Aki pedig 
versenyen vesz részt, mindenben 
önmegtartóztató: azok azért, hogy elher
vadó koszorút nyerjenek, mi pedig 
azért, hogy hervadhatatlant. Én tehát 
úgy futok, mint aki előtt nem bizonyta
lan a cél, úgy öklözök, mint aki nem a

minket, kezdve az iskolai testnevelés
illetve sportórától az „öregkori kocogá
sig”. Vannak olyanok is, akik a sportot 
hivatásként űzik, Ők profik lesznek és 
jó, rendkívüli teljesítményeik által tart
ják fenn magukat.

A sport a világon minden
ki számára nélkülözhe
tetlen cselekvés, mert 

fizikai, szellemi, lelki egészsé
günk megőrzéséhez és meg
tartásához segít hozzá. Min
denki találkozik vele valami
lyen formában, hisz egész éle
tünkön keresztül végigkísér

Luther Mártonnak volt egy gondola
ta: „Úgy gondolom, hogy engem Is
ten teremtett minden élőlénnyel 

együtt. ” Ebből világosan látszik, hogy 
minden embert Isten akart, hogy az em
ber a test, a lélek és a szellem egysége 
legyen, ami megfigyelhető a KIÉ-ben 
is.
Ezért a sportmunkában igyekszünk 
nem csak a testet edzeni, illetve képez
ni, hanem a lelket is.
A missziós sportmunkában az embere
ket Jézus követésére kell „meghívni”, 
és ez a „meghívás” a sporton keresztül 
meggyőzőbb, ha külső feltételek adot
tak, pl.: jó közösség, változatos, érde
kes sport. A missziós sportmunkában 
az emberekkel az evangéliumot és Jé
zust kell megismertetni magánbeszélge
tések, áhítatok, eszmecserék és az élő
szó különböző kifejezőeszközei által.

levegőbe vág, hanem megsanyargatom 
és szolgává teszem a testemet, hogy 
amíg másoknak prédikálok, magam ne 
legyek alkalmatlanná a küzde
lemre.” (1.Kor.9,24-27)
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Sportmunka a KIÉ-ben

A KIÉ-ben újjáalakulása óta megtalál
ható a sportmunka is, ezt a Sportbi
zottság végzi.

A Sportbizottság feladata, hogy
az „Ifjak ifjak által Krisztushoz” 
gondolatát a sport segítségével 

közvetítse a fiataloknak. E cél elérése 
érdekében szervezünk sportnapokat, 
sportszemináriumokat és különböző 
sporttáborokat (kenutábor, lovastábor, 
sporttábor), illetve más egyházi ren-

A missziós sportmunkában az 

emberekkel az evangéliumot és 

Jézust kell megismertetni magán 

beszélgetések, áhítatok, eszme

cserék és az élőszó különböző 

kifejezőeszközei által.

dezvényeken -  Szélrózsa, megyei tábo
rok, hittanos táborok sportprogramjai -  
is részt veszünk a szervezésben.
A sportbizottság 10 éves fennállása óta 
programjainkon közel 800 fiatal for
dult már meg.
Alkalmainkon mindenkit szeretettel vá
runk.

A Sportbizottság nevében: 

Kemény István és Hüttner Regina
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KIE idegen nyelvi klub
Mindannyian túl vagyunk már egy-két nyelvtanfolyamon, a kitartóbbak 

pedig talán a nyelvvizsgáig is eljutottak. Manapság 
kétféle ember létezik: aki nyelvet tanul, és aki tanulni készül.

A KIE idegen nyelvi klub házi nyelv- 
tanfolyamként indult, és a megalakulá
sa óta eltelt több mint 10 év alatt közös
ségteremtő klubfoglalkozássá nőtte ki 
magát.

A nyelvtanulás elsősorban társas tevé
kenység. Egy nyelvtanfolyamon akar- 
va-akaratlanul is egymásra szorulunk. 
Együtt csodálkozunk rá a választott ide
gen nyelv gazdagságára, egymást segít
ve teszünk kísérletet a bonyolult nyel
vi fordulatok megértésére, a párbeszé
des feladatok során játékos formában

belebújunk az elképzelt személy bőré
be. Egy rátermett, kreatív klubvezető 
számára mindez izgalmas lehetőség 
egy csoport közösséggé formálásához.

Az ideális eset az, amikor egy képzett 
nyelvtanárt tudunk megnyerni a klub 
ügyének. Nem lehetetlen, azonban 
mégsem ez a tipikus. Ennél több az esé
lye annak, hogy az idegen nyelvet leg
alább középfokú szinten beszélő mun
katárs vállalja a klubvezetést. Az egyes 
nyelvkönyvekhez tartozó tanári segéd
könyvek sok jó ötletet adnak a foglalko-
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KIE idegen nyelvi klub
zás vezetéséhez, és a saját, nyelvtanu
lás során szerzett tapasztalat sem lebe
csülendő. Amit mi nem értettünk meg 
annak idején, az valószínűleg másnak 
is problémát okoz.

Külön érdekessége lehet a nyelvi klub
nak az anyanyelvi (amerikai, angol, 
svájci, német stb.) tanár jelenléte, sőt, 
a foglalkozásokat teljes egészében ő is 
vezetheti. (Ez utóbbi esetben jobb, ha 
nem teljesen kezdőket toborzunk a fog
lalkozásokra.) Középiskolákban, karita
tív szervezeteknél gyakran dolgoznak 
külföldről érkezett önkéntesek, akik 
csekély térítés ellenében, de akár ingye
nesen is vállalják a nyelvi klub vezeté
sét. Ne feledjük, hogy sok országban 
(USA, Kanada, Anglia stb.) hagyomá
nya van az önkéntes munkavégzésnek, 
így nem lepődnek meg az onnan érke
zettek, ha ilyen kéréssel fordulunk hoz
zájuk.

A foglalkozások lehetnek nyelvtanfo
lyam jellegűek. Választhatunk általunk 
jónak ítélt nyelvtankönyvet, és az 
egyes leckék alkothatják a foglalkozás 
vázát. Ha erre lehetőség van, haladási 
szint szerint (kezdő, haladó stb.) több 
csoportot is indíthatunk. Mindig nagy 
sikere van az idegen nyelven tanult da
loknak, játékoknak, sőt, imádságoknak 
is. Különösen anyanyelvi tanár esetén, 
a résztvevők szívesen ismerkednek a 
célország hagyományaival, az ott élő 
emberek sajátos szokásaival. Jeles ke
resztény ünnepek alkalmával (Kará
csony, Húsvét) az egész foglalkozást 
szervezhetjük a téma köré.

Tanárként is szívesen emlékszem 
vissza a néhány éven keresztül megren
dezett KIE idegen nyelvi táborokra. 
Egyszer az egyik klubtagunk lovas ta
nyájára jártunk ki kerékpárral egy nyá
ri hétvégén. Angol nyelvű könnyített 
olvasmányokat böngésztünk a széna
boglya tövében, bográcsban főztük az 
ebédet, délután a lovaglással próbálkoz
tunk. Más alkalommal német-angol 
nyelvi tábort szerveztünk egy KIE-s ba
rátunk hétvégi telkén. Délelőttönként 
személyre szóló feladatgyűjteményt 
kaptak kézhez a résztvevők, majd egyé
ni konzultáció keretében beszéltük 
meg a megoldásokat. Itt étkezésekkor a 
svájci konyha különlegességeivel is
merkedtünk, délután pedig lejártunk 
fürödni és kajakozni a Körösre. Estén
ként a tábortűz mellett angol és svájci 
dalokat énekeltünk gitárkísérettel.

Végül hadd meséljek el egy kedves tör
ténetet. Egy alkalommal Lipták Jani, ve
terán angolos klubvezetőnk -  önhibá
ján kívül -  fél órát késett a foglalkozás
ról. A résztvevők a zuhogó esőben az 
eresz alatt beszélgetve várták, hogy vég
re kinyissák nekik a KIE Ház kapuját. 
Jani, aki maga sem hitte, hogy valaki 
még vár rá, végigmérte a társaságot, és 
elmosolyodva ennyit mondott: „Ahogy 
elnézem, ti most már biztosan meg fog
tok tanulni angolul!”

Simon Erika 
nyelvtanár 

Békéscsabai KIE
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A  kézművesség és a játék szerepe
Számomra a KIE -  a lelki közösségen kí

vül - a z  a közösség, ahol megismerhet

tem, megismerhetem képességeimet 

és azok közül sokat fel is használhatok.

lent, hogy egymásnak segítve dolgo
zunk. Ezek a jó érzések idéződnek fel, 
amikor később az elkészített tárgyat lát
juk.
Hasonlóan vagyunk a játékkal is. Sok
szor csak szórakozásnak, lazább időtöl
tésnek tartjuk, pedig nagy szerepe van 
a közösség formálásában, a résztvevők 
hangulatának, a közösséghez való vi
szonyának alakításában. Néhány kész
ség fejlesztésében is szerepük van a kü
lönböző játékoknak.
Még egy dolgot szeretnék megemlíteni, 
ami a kézművesség és a játék mellett 
szintén szerepet játszik a közösség, a 
résztvevők alakításában, ez pedig az 
éneklés. Az alkotáshoz hasonlóan ez is 
örömet okoz, ha valami szépet sikerül 
összehozni, pl. egy kánont több szólam
ban megszólaltam. Ezen kívül segít ab-

A z egyik ilyen adottság a -  mostaná- 
ban annyiszor emlegetett -  kreati- 

 vitás, amit magyarul ötletességnek, ta
lálékonyságnak is mondhatnánk. A 
KIE munka sokszínűségéhez a vezetők
nek erre az adottságra szükségük van. 
Szerintem a kreativitás fejleszthető: mi
nél több ötletet látunk, minél többet ta
nulunk meg másoktól, annál jobban 
tudjuk ezeket alkalmazni.
A KIE táborokban kezdettől szerepet 
kap a kézművesség. Néha csak kiegészí
tő programnak, szabadfoglalkozásnak 
használjuk, ennek ellenére fontos sze
repe van. A kézművesség, az alkotás jó 
hatásáról pszichológusok többet tudná
nak mondani, én az alkotás örömét, a 
manuális munka nyugtató hatását 
emelném ki. Közösségi élményt is je
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A  kézművesség és a játék szerepe

ban, hogy kikapcsoljunk, félretegyük a 
napi gondokat. Természetesen az éne
kek szövege, de maga az éneklés is hat 
a lélekre. Ha egymásra figyelünk, segít 
a közösség erősítésében is.
Saját gyakorlatomban a kézművesség 
elsősorban a táborok programjában 
kap helyet, de hosszabb csoportprogra
mok vagy a gyerekprogramok része is 
lehet. Én azokat a módszereket szere
tem, amiket viszonylag könnyen meg 
lehet tanítani, nem kerülnek túl sokba 
az anyagok, nem túl ismert módszer és 
a készített tárgy lehetőleg ne „porfogó 
dísz” legyen. Igyekszem új módszere
ket tanulni és használni, amit még 
nem ismernek sokan, mert a kézműves
ség is részben divatfüggő. Néhány ötle

tet felsorolok a tájékozódás kedvéért: 
üvegfestés, gyertyaöntés, origami, tész- 
talánc-fűzés, pólófestés, képkeret- és 
képeslap-készítés különböző módsze
rekkel.
A játék még általánosabb, erre még a 
szokásos heti alkalmunkon is sort kerí
tünk néha. Sokszor csak azért ját
szunk, hogy nevethessünk, jól érezzük 
magunkat és kicsit összerázódjunk. A 
játékra szánt idő az 5 perctől az egész 
napig bármennyi lehet, a programtól 
függően. Pl. az évvégi alkalmunkon 
csak játszani szoktunk, társasjátékot, 
vagy valamilyen közösségi játékot. 
Nagy segítséget jelent a KIE által ki
adott játékgyűjtemény, legtöbbször ab
ból választok játékot.
Mint a KIE irodához közeli csoport, a 
mi feladatunk a játékgyűjtemények 
összeállítása; már egészen gyorsan ra

kosgatjuk a kártyákat a dobozba, szé
pen sorbarendezve. Szinte minden al
kalommal elhangzanak a következő 
mondatok: Hát ez jó játék! Ki kell pró
bálni! Ez is jó! Mikor játszunk?

Denke Villő
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Jungschar Magyarországon
Németországból jöttem, 
mesterségem címerei: Bib
lia, tábortűz és nyakkendő

AKIE munkaágai közül talán a legin
kább gyerekcipőben jár a mi német 
mintára szerveződő gyerek- és ifjúsá
gi munkánk. A német elnevezése 
„Jungschar", azaz „fiatal sereg". S ez a név 

valóban egy vidám, tettre kész, ugyanakkor 
szervezett közösséget, gyermekcsoportot 
takar.

dó csapatokkal játszanak és gyűjtik a ponto
kat hétről hétre, hogy év végén az elsőknek 
járó jutalmat kapják. Ennek célja, hogy a 
versenyszellem izgalmassá tegye a játékot, 
ugyanakkor mégse ellenfélként tekintsenek 
egymásra. A csapatok vezetői -  az idősebb 

gyerekek -  felelős
séget viselnek ki
sebb társaik iránt.
Ez a munkatárskép
zés első csírája. A 
folytatásos történe
tet egy, a vezetők

által közösen kiválasztott, kalandokban gaz
dag regény szolgáltatja. Ezt minden órán 
ugyanaz a munkatárs adja elő, lehetőleg 
gyertyafénynél. Az áhítatok egyéves, vagy 
féléves tematikát követnek (pl. egy evangéli
um, próféták, állatok a Bibliában, stb.), az 
énekek többnyire az adott történethez, ige
szakaszhoz illeszkednek.

Célunk megegyezik a Párizsi Alapban fog
lalt törekvéssel: „...az Ő országát terjeszte
ni a fiatalok között."
Az élménypedagógia 
segítségével szeret
nénk Isten igéjét mi
nél közelebb vinni a 
gyermekekhez, fiata
lokhoz. Az áhítato
kon és bibliaórákon a 
verbális (szóbeli) köz
lésen túl minél gazda
gabb szemléltetésre 
törekszünk, hogy a ki
csik számára átélhető- 
vé tegyük a Biblia egyes történeteit. Ehhez 
segítséget nyújtanak képek, dalok, játékok, 
színdarabos megoldások.

A munkánk két területre terjed ki: egyrészt 
a nyári sátortáborok szervezésére, másrészt 
a helyi csoportok vezetésére. Ez utóbbi 
négy részből áll: éneklés, áhítat, játék és 
egy folytatásos történet. A gyerekek állan-

Az éves program részei a kirándulások is, 
melyek lehetőséget adnak arra, hogy a gye

rekek megismerkedjenek a tábo
rozás alapjaival. Úgy a csomókö
téssel, mint a tűzrakással, vagy 
az iránytű kezelésével.

Idén nyáron első ízben kerülnek 
megrendezésre Magyarországon 
a Németországban már évtize
dek óta sikeresen működő lovagi 
táborok, 9-14 éves fiúk és lányok 
számára két különböző időpont
ban és különböző helyen. A nem 
koedukált gyermektáboroknak 

az évek során számos előnyét tapasztaltuk. 
Lakott területtől távol, egy erdő övezte tisz
táson állnak a fehér lakósátrak (7-8 fő), a 
vezetői- és konyhasátor, valamint a nagy fe
kete jurta, ahol tábortüzes estéinket töltjük 
rossz időben. A táborok sajátos ismertetője
le, hogy a fiúk fekete, a lányok pedig kék 
nyakkendőt viselnek és mindenki mezítláb 
jár. A nyakkendőért és a később rákerülő
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Jungschar Magyarországon
csíkokért egy-egy vizsgát kell tenni, a meg
érdemelt fokozatot ünnepélyes keretek kö
zött vehetik át a sikeres vizsgázók.
A napi program per
gő és sokszínű, min
denütt átszövi a lova
gi életforma és vé
gigkíséri a tábor igé
je, amit minden reg
gel a tábor keresztjé
nél közösen mon
dunk el. Délelőtt cso
portos bibliaórák 
folynak, majd sport
játékokban mérik 
össze erejüket a vá
rak (sátrak) lakói. A délutáni elfoglaltság 
mindig változó, gyakran elhagyjuk a tábor
helyet egy erdei játék, akadályverseny, 
úszás vagy túra erejéig. Az estéket a tábor
tűznél töltjük el énekkel, játékkal, a folytatá
sos történet és az esti áhítat hallgatásával.
A nap végén a sátrakban mindenki a saját 
szavaival adhat hálát a napért, az újonnan 
szerzett élményekért.

Távlati célunk az idősebb korosztály számá
ra (14-17) is hasonló felépítésű, de az ő 
életkorukhoz mért táborokat indítani. 
Felmerülhet a kérdés: vajon hogy kerültünk 
mi kapcsolatba ezzel a speciális munkaág
gal és egyáltalán ki alakította ki mindezt? A 
németországi KIE egyik nyugalmazott titká
ra, Max Hamsch vezette be a lovagi táboro
kat még aktív munkája során. Évtizedek 
alatt formálódott ki az a fajta táborozta

tás, amit mi megismerhettünk. Körülbelül 
tíz évvel ezelőtt érkezett meghívás a ma
gyar fiatalok részére, hogy részt vegyenek 

ezekben a táborokban. 1993-ban né
gyen élhettek a lehetőséggel, azóta 
egyre többen és többen jelentkeznek: 
évente 40-50 magyar fiatal fordul 
meg a német táborokban.

2000. őszén alakítottuk meg négyen 
-  immár hivatalosan is -  munkacso
portunkat az MKIE-n belül. Mind
annyian látogattuk a németországi tá
borokat, elvégeztünk számos munka
társképző tanfolyamot és munkatárs
ként is gyűjtöttünk tapasztalatokat. 

Továbbra is szervezzük a magyar fiatalok ki
utaztatását a németországi táborokba, de 
önálló, magyar fiú- és lánytábort is meghir
dettünk.

Nagy reménységgel tekintünk a ránk váró 
munka elébe.

Ureczky Lilla és Zalán András
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Külföldi kapcsolataink
YMCA. Sokan ismerik a nemrég ismét 
könnyűzenei sikerlisták élére került 

„számot”, de kevesen tudják, hogy a 
négy betű a Young Men’s Christian 
Association nevet, azaz a KIE angol ne
vét takarja. Sőt a szöveg az amerikai 
KIE-ről szól, egyfajta reklámszöveg: mi
ért jó oda menni, mit lehet ott csinálni.

A KIE magyar szervezet, de egy nagy, 
nemzetközi családhoz tartozik. Az 
egyes tagok, az egyesületek nem egyfor
mák, ahogy a családtagok sem azok, de 
a rokonság a közös vonásokon látszik.
A YMCA a világ legnagyobb ifjúsági 
szervezete, 122 országban összesen 
14.000 egyesület működik, kb. 45 
millió taggal.

A KIE indulása egy fiatal angol mun
kás, George Williams nevéhez kötődik, 
aki felismerte: a hozzá hasonló korú, 
helyzetű fiataloknak szükségük van a 
közösségre és a lelki táplálékra. Lon
donban alakult az első egyesület, né
hány éven belül pedig elterjedt az ötlet 
az egész világon, sőt egy bő évtized el
teltével már világtalálkozót tartottak Pá
rizsban, ahol akkor (1855) Világkiállí

tás volt. Ezen az első nagygyűlésen fo
galmazták meg a máig is érvényes kö
zös célkitűzést, az ún. Párizsi Alapot. 
Néhány évtizeddel később Magyaror
szágon is megalakult a KIE és a KLE 
(Keresztyén Leányegyesület) az angol 
YMCA és YWCA mintájára. A két szö
vetség tagja volt a Világszövetségnek, 
melynek vezetői többször is jártak Ma
gyarországon. A magyar vezetők és ta
gok pedig részt vettek a nemzetközi 
konferenciákon, tanulmányutakon.

A 10 évvel ezelőtti újrakezdéshez sok 
segítséget kaptunk néhány testvérszer
vezetünktől, ottani titkároktól. Jelenle
gi kapcsolatainkban nagy szerepet ját
szik az ún. Partner Group (PG). Ez 
azoknak a nemzeti KIE mozgalmaknak 
közössége, akik velünk szorosabb kap
csolatban állnak ill. munkánkat valami
lyen módon támogatják. A német 
(CVJM=Christlicher Verein Junger 
Menschen) , a svájci (Cevi) és a dán 
(KFUM-KFUK) KIE tartozik ide. Képvi
selőik évente 1-2 alkalommal látogat

nak meg minket, ilyenkor a MKIE veze
tőivel és a csoportok képviselőivel 
együtt tartunk megbeszélést.

1973-ban alakult meg a KIE Európai 
Szövetség, az EAY (European Alliance 
o f  YMCAs). Amelynek a MKIE 
1992-től tagja. Célja, hogy a nemzeti
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Külföldi kapcsolataink
KIE mozgalmaknak keresztyén közössé
get nyújtson, segítse a közöttük lévő 
kapcsolatot, a tapasztalatcserét. 
Központja jelenleg Prágában van. A 
működést segítő ülések mellett külön
böző képzőseket, konferenciákat szer
veznek az európai KIE tagok számára.
A programokról évente füzetet adnak 
ki. Az Európai Szövetség önkéntes 
programja a VfE (Volunteers for 
Europe). Önkéntes alatt azokat az ifjú
sági munkásokat értik, akik ellenszol
gáltatás nélkül vagy ellátás és zseb-

Y M C A ' S
pénz fejében dolgoznak. A nemzeti ko
ordinátorok segítségével gyűjtik össze 
az igényeket az önkéntest fogadó egye
sületektől és a jelentkező önkéntesek
től, majd ezek alapján próbálják össze
hozni a két oldalt. A jelentkező egyesü
letek és önkéntesek adatbázisa az EAY 
honlapján megtalálható: www.eay.org

Legbővebb közösségünk a KIE Világszö
vetség, angol nevén WAY (World 
Alliance of YMCAs) A Világszövetség 
célja, hogy lehetőséget teremtsen a 
nemzetközi találkozásokra, együttmű
ködésre, egymás segítésére, az ifjúság 
ill. a YMCA érdekeinek képviseletére 
különböző szervezetekben. A Világszö

vetség központja Genfben van. A Világ- 
szövetségnek a MKIE több évtizednyi 
szünet után ismét tagja.

Természetes módon szorosabb szálak 
fűznek bennünket erdélyi testvérszer
vezetünkhöz, az IKE-hez, lehetőségünk 
van egymás programjain részt venni, 
több munkatársképzési programban 
dolgoztunk velük együtt.

Amikor a külföldi kapcsolatokról van 
szó, felmerül a kérdés, miért jó ez ne
künk, van-e erre szükségünk, erőnk, 
igényünk?
Saját tapasztalatom alapján a követke
ző a válaszom:
A külföldi programok, a külföldiekkel 
való találkozás mindig sok élménnyel 
gazdagítanak, lehetőség van a nyelvgya
korlásra, nyelvtanulásra, tapasztalat- 
gyűjtésre, a találkozások szélesítik a lá
tókört és új lendület adnak a hétköz
napokhoz. A csoportom, a táborok kö
zössége is nyer ezek által, KIE mun
kám során sok ötletet használok fel, 
amit külföldiektől tanultam.
Az egyesületek külföldi testvérkapcso
lat-felvételét is segíteni szeretnénk, je
lenleg a német KIE-vel folynak megbe
szélések és gyakorlati lépések az egye
sületi kapcsolatok kialakulása ügyé
ben.
Aki részt vett már külföldi KIE-sekkel 
együtt bármilyen programon, átélhette, 
milyen jó dolog megismerni a „rokona
inkat”, tanulni tőlük, adni nekik abból, 
ami nekünk van, egyáltalán: érezni, 
hogy egy -  szinte végtelenül -  nagy, 
színes, gazdag család tagjai vagyunk.

Denke Villő
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Pszt! Csendeshétvége! 
Újabb szócikk a Kánaáni-Magyar Szó
szedetből? Azt hiszem kereszténysé
günk nem talált igazán jó kifejezést: 
csendeshétvége (no, itt aztán egy mukk 
se, gyerekek!), lelki gyakorlat (valami 
spirituális baditerem...), ifjúsági találko
zó (tábortűz, kisvasút...), konferencia 
(akadémikusok találkozója...).

Félreértés félreértés hátán, aztán a kí
vülállóknak és keresőknek magyaráz
kodhatunk.

Pedig van egy szó, ami hűen vissza
adja azt, ami itt történik. Ez a szó az 
istentisztelet. Mit is jelent? Ne szűkít
sük le: nem csak a vasárnapi 10-es alka
lomra gondolok! Jézus népe összegyű
lik Isten előtt ünnepelni, vele és egymás
sal is lelki közösségben lenni. Na ezt 
képzeld el egy hétvégén keresztül!

Azt hiszem, aki lelkileg nyitott, és az
zal az igénnyel jön, hogy egy keresz
tény közösségben Istennel és egymás
sal valóban találkozzunk, annak felsza
badító élmény, lendület és lelki meg
újulás helye lesz a csendeshétvége. Az 
áhítatok, előadások, csoportbeszélgeté
sek, közös nagy éneklések, séták, játé

kok és beszélgetések sok mindent meg
változtatnak bennünk ebben az alig két 
napban. S hogy mi a vonzereje a mai 
kreatív, multimédiás keresztény mun
kaformák mellett a csendeshétvégé
nek? Reméljük -  a hitelessége.
Az igehirdetők őszinte és érthető tanítá
sai, a csoportok egymást segítő hozzáál

lása, a dicséret és az imádság han
gulata, őszinte beszélgetések.

Valami változik, éled bennünk: Is
ten szervez, ad olyan tanúságtétele
ket, melyeket nem tudunk elfelejte
ni. Teve, a megszabadult kábítósze
res, Attila, a volt pénzbehajtó, Já
nos, aki épen került ki a tűzből. 
Alszunk a földön is, kissé szoro
san, mert mindig többen jöttek, 
mint számítottuk; játszunk, ismer
kedünk és körtáncolunk; este 

elkérjük a templomot, mert vannak, 
akik még énekelni, imádkozni szeretné
nek.
Az évek során köszönet és hála 
Szeverényi Jánosnak, aki a nagy újrain
dulásnál bevezetett bennünket a 
csendeshétvégék hangulatába és szolgá
latot adott, Könyves Péternek, akinek a 
nyakába szakadt az egész, és megta
pasztaltuk mellette, hogy Isten harcol 
értünk, Denke Villőnek és Silló Melindá
nak, hogy a próbatételek éveiben is hű
ségesen kitartottak, és a kálozi csapat
nak, akiknek a segítsége és hite nélkül 
nem tapasztaltuk volna meg a megúju
lás csodáját.
És neked is, Megváltónk, hogy ott vol
tál...

Kisanti
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Adj erőt, hogy több alázat, több szerény

ség áradjon szerte belőlem. És legfőképp 

őrizz attól, hogy erőltetett, hamis fény

ben tetszelegjek mások előtt. A bennem 

élő, meghúzódó fényednek ereje kell, 

hogy felszítsa, felém vonzza embertársa

im tekintetét...
(Michel Quoist)
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